

1. møde.

Tirsdag den 5. oktober 1976 kl. 12.

Aldersformanden (*Skytte*):

I henhold til grundloven er folketinget i dag trådt sammen til sit første møde i det nye folketingsår.

Som tingets aldersformand påhviler det mig at lede valget af tingets præsidium og tingsekretærer.

Til formand har en gruppe af tingets medlemmer omfattende socialdemokratiet, venstre, det radikale venstre, socialistisk folkeparti, det konservative folkeparti, kristeligt folkeparti, Danmarks kommunistiske parti og centrumdemokraterne indstillet mig. Der foreligger ikke andre indstillinger. Hvis ingen begærer afstemning, vil jeg betragte indstillingen som vedtaget. (Ophold). Den er vedtaget.

Til næstformænd har tingets fire største partier – ud over det parti, jeg tilhører – udpeget følgende medlemmer:

Til første næstformand *Grete Hækkerup* (S), til anden næstformand *Nathalie Lind* (V), til tredje næstformand *Erlendsson* (FP) og til fjerde næstformand *Poul Dam* (SF).

Til tingsekretærer er i henhold til gruppernes indstilling valgt følgende medlemmer: *K. J. Mortensen* (S), *Søren B. Jørgensen* (S), *Brøndsted* (V), *Arentoft* (FP), *Gunner Baunsgaard* (RV) og *Karen Thurøe Hansen* (KF).

Tinget er hermed sat.

Formanden:

Jeg takker for den tillid, som tinget har vist mig ved at genvælge mig til at lede arbejdet. Jeg skal bestræbe mig på efter bedste evne at opfylde de forpligtelser, der påhviler mig som tingets formand.

Først har jeg den glæde på tingets vegne

1 Ft

at udtale et hjerteligt velkommen til Hendes Majestæt Dronning Margrethe, til Hans kongelige Højhed Prins Henrik og til Hendes Majestæt Dronning Ingrid samt til repræsentanter for højesteret, der som folketingets gæster overværer tingets første møde i det nye folketingsår. Hjertelig velkommen.

Jeg giver herefter ordet til statsministeren, for at han kan give den i grundloven omhandlede redegørelse for rigets almindelige stilling og de af regeringen påtænkte foranstaltninger.

Statsministeren (*Anker Jørgensen*):

Dette folketing er valgt, for at vi skal løse de mest påtrængende problemer, men også for at afstikke linjerne for udviklingen i fremtiden.

Men det har også en anden meget vigtig opgave, en opgave, som vi ikke bør glemme. Folketinget skal til stadighed stå som værner af demokratiet.

De to opgaver hænger på afgørende måde sammen.

Vi har i vor generation set, hvordan demokratiske systemer er brudt sammen, fordi demokratiske partier ikke forstod denne sammenhæng.

Jeg fremdrager dette, fordi jeg mener, at vi alle ved begyndelsen af det nye folketingsår har brug for at tænke over disse problemer.

Folketinget har været stærkt splittet i de senere år. Jeg tænker ikke så meget på det store antal partier, som jeg tænker på den kendsgerning, at vi gang på gang har måttet igennem svære og dramatiske situationer, inden det er lykkedes at få gennemført den mest nødvendige økonomisk-politiske lovgivning.

Vi står fortsat over for vigtige opgaver i udformningen og gennemførelsen af den økonomiske politik. Derfor appellerer jeg ved folketingets åbning til alle demokratiske kræfter og partier om at forstå, at vi kan bringe vort demokrati i fare, hvis vi ikke formår at samles om at løse opgaverne i fællesskab.

De to mest iøjnefaldende problemer er den store arbejdsløshed og det store underskud på

[Statsministeren.]

betalingsbalancen. Sammenhængende hermed står vi over for behovet for at holde stigningen i priser og omkostninger på et lavt niveau, så lavt som muligt. Kun en styrkelse af konkurrenceevnen gør det muligt på én gang at mindske arbejdsløsheden og nedbringe underskuddet på betalingsbalancen.

Dette kan kun opnås ved en stadig tilpasning af den økonomiske politik til de tendenser, der gør sig gældende både internationalt og herhjemme. På begge områder er der sket en klar ændring i det forløbne år.

De internationale konjunkturer har vendt. Men vi har ingen sikkerhed for, at vi kan regne med en fast og stabil international konjunkturopgang i de kommende år. Vi må regne med, at vi står over for en periode med en relativt moderat opgang i industrilandene, og at der samtidig i disse lande lægges stor vægt på at bremse stigningen i pris- og omkostningsniveauet.

Underskuddet på betalingsbalancen vil i 1976 nå op på et meget højt niveau, og fortsætter den nuværende udvikling, vil nettogælden til udlandet – som i midten af året var nået op på 32–33 mia kr. – blive fordoblet i løbet af 3–4 år. Det er en uholdbar udvikling.

For at hindre denne udvikling må produktionsstigningen i de kommende år i første række bruges til at nedbringe underskuddet på betalingsbalancen og øge investeringerne. Det betyder, at mulighederne for at forøge det private og offentlige forbrug er yderst begrænsede.

Med forliget i september i fjor – som nu videreføres med augustforliget – er der sket en vis vending i udviklingen i produktion, beskæftigelse, priser og omkostninger.

Der er sket en mærkbar og glædelig stigning i industrieksporten.

Investeringerne er igen begyndt at stige.

Sammen med en opgang i byggeriet har dette hindret en yderligere stigning i ledigheden.

Prisstigningstakten er afdæmpet. I 1974 steg

priserne med 15 pct., i 1975 med 9 pct., og i første halvår 1976 svarede stigningstakten til kun 6 pct. om året.

Stigningen i forbruget blev imidlertid kraftigere og også mere vedholdende, end vi havde regnet med.

Det er årsagen til, at vareimporten mængdemæssigt er steget med 25 pct. fra første halvår 1975 til første halvår 1976. Heri indgår også, at der er sket en betydelig opbygning af erhvervslivets lagre. Derved er underskuddet på betalingsbalancen bragt op på et niveau, som har gjort det nødvendigt at lægge en dæmper på den indenlandske efterspørgsel.

Det er dette, der er baggrunden for afgiftsforhøjelserne, der samtidig skal dække lempelsen af den direkte beskatning. Sammen med den snævre indkomstpoltiske ramme er afgiftsforhøjelserne ensbetydende med, at husboldningernes forbrugsmuligheder gennemsnitlig ikke vil ændres fra 1976 til 1977.

De vedtagne besparelser sikrer, at den offentlige sektor ikke i de kommende år vil beslaglægge nogen nævneværdig del af væksten i produktionen. På begge områder sigtes der således mod en udvikling, der svarer til den målsætning, vi har sat op.

Denne stabiliseringspolitik har allerede givet en gradvis forbedring af konkurrenceevnen. Derfor er den begyndende internationale opgang udnyttet med det resultat, at vi har fået en mærkbar forøgelse af eksporten. Mængdemæssigt lå industrieksporten i første halvår i år ca. 11 pct. over niveauet i sidste halvår af 1975. Altså på et halvt år er den steget med over 10 pct.

Det betyder, at vi med den politik, der er tilrettelagt, er på vej til at styrke den danske kronens stilling. På den baggrund har vi lov til at sige, at de seneste ugers store træk på valutabeholdningerne ikke har deres baggrund i den danske økonomi. De skyldes den uro, der har været omkring de europæiske valutaer i det hele taget. Vi må forvente, at forholdene snart igen vil falde til ro.

[Statsministeren.]

Den forhøjelse af diskontoen, som Nationalbanken gennemførte i går, og som regeringen har tilsluttet sig, er et udtryk for, at vi er fast besluttet på at forsvare den danske kronens stilling over for sådanne perioder af uro på valutamarkedet.

De indkomstpolitiske foranstaltninger spiller en stadig vigtigere rolle i de lande, vi skal konkurrere med. Derfor kan en fortsættelse af den gunstige udvikling i eksporten – som er af helt afgørende betydning for produktion og beskæftigelse – kun opnås, hvis vi overholder den indkomstramme, som blev lagt ved augustforliget. Den pålægger os alle tilbageholdenhed – og det gælder naturligvis ganske særligt de økonomisk og socialt bedst stillede.

Vi må altså alle bidrage til, at det sker. Det gælder regering og folketing. Det gælder organisationerne. Og det gælder den enkelte virksomhedsleder og den enkelte medarbejder rundt på landets tusinder af arbejdspladser. Uro og overenskomststridige aktioner kan kun bidrage til at gøre situationen vanskeligere.

På begge sider af arbejdsmarkedet må man medvirke til at undgå sådanne situationer. Virksomhedernes ejere og ledere må selv vise tilbageholdenhed og samtidig gøre en virkelig indsats for at udnytte mulighederne til gavn for produktionen og beskæftigelsen.

Vi er med andre ord i en situation, hvor vi alle må pålægge os en betydelig selvdisciplin.

Derved gør vi det muligt at forøge eksporten så meget, at vi kan opnå en forbedring af vor samlede økonomiske situation. Men det må erkendes, at selv om eksporterhvervene udnytter mulighederne fuldt ud, så vil vi endnu et stykke tid stå tilbage med et betydeligt beskæftigelsesproblem.

Derfor rummer augustforliget også mulighed for, at vi efter nøje overvejelse viderefører de beskæftigelsesfremmende foranstaltninger, der blev sat i værk i 1975, hvor situationen i de enkelte egne af landet eller inden for enkelte fagområder især gør det påkrævet. Vi må der-

for stile efter at stabilisere boligbyggeriet i overensstemmelse med boligforligets målsætning. Ungdomsarbejdsløsheden er måske det alvorligste problem. Derfor vil vi gøre en særlig indsats på dette område. Bevægeligheden på arbejdsmarkedet skal forøges gennem efteruddannelse og omskoling.

Der er i de senere år gennemført betydelige forbedringer i arbejdsløshedsforsikringen. Det er regeringens opfattelse, at der er behov for yderligere forbedringer.

Augustforligets partier har i øvrigt indtaget en positiv holdning til begrænsning af overarbejde, til deltidsbeskæftigelse og til udvidet adgang til førtidspension.

Skattelovgivningen i det kommende folketingsår vil i første række tage sigte på at effektivisere skatteadministrationen, herunder navnlig arbejdet med de ligningsmæssige opgaver.

Der vil i det fremtidige skattesystem være brug for både afgifter og indkomstskat. Regeringen har gang på gang forsøgt at gennemføre ændringer, som kunne gøre skattesystemet enkelt og forståeligt og sikre, at skatterne opkræves på en socialt retfærdig måde. Vi har ikke hidtil fået den nødvendige tilslutning. Vi mener imidlertid fortsat, at det er påkrævet, at der sker en gennemgribende forenkling af skattelovgivningen, hvorved vi når så nær som muligt til en beskatning af bruttoindkomsten. Et sagkyndigt indkomstskatteudvalg er netop fremkommet med en foreløbig redegørelse, hvori man foreslår, at en række af de ligningsmæssige fradrag enten afskaffes eller omlægges. Udvalget arbejder nu videre med bl. a. spørgsmålet om den skattemæssige behandling af renter og beskatning af virksomhedsoverskud.

Regeringen finder det rigtigt at afvente resultatet af indkomstskatteudvalgets videre arbejde, før vi fremsætter et samlet forslag. Men målet er en endelig kildebeskatning af alle almindelige lønindtægter, en løsning af de skattemæssige og samfundsøkonomiske problemer i forbindelse med rentebeskatningen og tilveje-

[Statsministeren.]

bringelse af en højere grad af ligestilling mellem lønmodtagere og selvstændige erhvervsdrivende, mellem forskellige virksomhedsformer og mellem de forskellige boligformer.

Regeringen lægger vægt på den enighed, der er opnået mellem augustforligspartierne om, at egentlige kapitalgevinster vedrørende jord og fast ejendom skal undergives en rimelig beskatning.

Der er nu skabt grundlag for en mere stabil udvikling. Inden for denne ramme må vi videreføre bestræbelserne for at styrke dansk produktion og fremme den nødvendige tilpasning og de påkrævede strukturændringer inden for erhvervslivet, i energisektoren, på trafikområdet og i uddannelse og forskning. Det er afgørende, at det sker på en sådan måde, at vi samtidig forøger befolkningens trivsel og tryghed.

Det forudsætter et nøje samspil mellem den private og den offentlige indsats. Det er ikke noget nyt. Gennem hele dette århundrede har vi haft en udvikling, der i stigende grad er blevet præget af dette samspil – og man kunne sige af denne arbejdsdeling.

Det er et mønster for udviklingen, som har været accepteret af de partier, som har haft en afgørende indflydelse på udviklingen i denne periode. Det er dette mønster, som har været med til at forme det nuværende samfund, hvor den offentlige indsats på mange, mange områder er en forudsætning for udvikling også i erhvervslivet.

Det betyder ikke, at alle de partier, jeg her taler om, har haft samme opfattelse af, hvor grænserne skulle trækkes. Regeringen mener, at stat og kommuner løser en lang række vigtige opgaver til gavn for både erhvervslivet og de enkelte borgere. Den service ønsker vi ikke at forringe. Hensynet til betalingsbalancen nødvendiggør imidlertid, at vi begrænser den samlede efterspørgsel. Derfor har vi accepteret, at der ikke i den nuværende situation sker en udvidelse af de opgaver, den offentlige sektor skal løse.

Vi mener, at lønmodtagernes rolle i produktionslivet bør styrkes afgørende ved gennemførelsen af en effektiv medejendomsret og medbestemmelsesret. Også på det område er der forskel i den idémæssige opfattelse mellem partierne.

Men med de forskelle, der nu engang er, så har vi kunnet samles om en økonomisk politik, der bygger på samspil mellem privat og offentlig indsats.

Vi har i mange år på den såkaldte venstrefløj haft partier, som ønskede på afgørende måde at bryde med dette mønster. Det nye er, at vi i dag også har et parti på den yderste højrefløj, som helt vil bryde med den hidtidige udvikling ved at knække ryggraden på den offentlige indsats i samfundet. For det er helt åbenbart, at hvis stat og kommuner berøves halvdelen af deres indtægter eller mere, så bliver det umuligt for dem at løse deres hidtidige vigtige opgaver i samfundsudviklingen.

Vi modsætter os ikke besparelser på de offentlige budgetter. Vor deltagelse i de senere års forlig viser det klart. Men vi er imod nedskæringer, som forringer nødvendige ydelser til befolkningen, og som forøger uligheden i samfundet.

Det er derfor regeringens håb, at det fortsat vil være muligt at samle et bredt flertal i Folketinget om at videreføre det hidtidige mønster og også at foretage en afvejning mellem privat og offentlig indsats, som ikke svækker solidariteten mellem mennesker.

Industrien, og ganske særlig eksportindustrien, vil indtage en nøgleposition i de kommende års udvikling.

Dansk industri kan ikke forvente en rigelig tilgang af billige produktionsfaktorer. Den må satse på dygtige og initiativrige medarbejdere og virksomhedsledere og en effektiv udnyttelse af de fordele, vor særlige erhvervsstruktur giver os.

Det kan og bør vi bidrage til ved at videreføre fempartiforligets investeringsfremmende foranstaltninger, ved at tilbyde teknologisk og

[Statsministeren.]

anden rådgivning, ved at udbygge bistanden til eksportbestrebelse, ved at sikre mindre virksomheders adgang til finansiering og fortsætte udviklingen af de erhvervsmæssigt svageste egne i landet.

I dag er rammerne for dansk landbrugspolitik i vidt omfang fastlagt ved EFs fælles landbrugspolitik, men der er fortsat problemer, vi selv må tage os af. I det af regeringen nedsatte landbrugsudvalg er man i gang med en analyse af dansk landbrugs produktions- og afsætningsmønstre. Man undersøger bl. a. mulighederne for en øget animalsk produktion. Og man undersøger, om landbrugslovgivningen bør ændres på visse punkter, især for at lette generationsskiftet i landbruget. Regeringen vil positivt følge dette udvalgsarbejde op.

Den langvarige tørke har rejst problemer for dele af landbruget. Regeringen har drøftet denne situation med augustforligspartierne. På dette grundlag har regeringen forhandlet med landbrugets organisationer og opnået enighed om formen for hjælp til de ramte brug.

For fiskeriet ligger vilkårene lidt mere uklare i øjeblikket. Selv om fiskeriet har haft gode indtjeningsmuligheder i år, har de internationale kvotareguleringer skabt vanskeligheder for visse dele af fiskeriet. Samtidig står vi med usikkerhedsmomenter som havretskonferencens udfald, spørgsmålet om udvidelse af fiskerigrænserne og udformningen af EFs fremtidige fiskeripolitik.

Regeringen vil søge at opnå løsninger, som bedst muligt sikrer fiskerierhvervets fremtid. Vi vil her i tinget søge bemyndigelse til at udvide fiskerigrænsen til 200 sømil for alle danske farvande. Regeringen støtter herved også de ønsker, der er fremsat fra færøsk og grønlandsk side. Før vi har lidt mere klarhed over disse spørgsmål, vil det ikke være muligt at tage stilling til fiskeriets strukturproblemer og spørgsmålet om fiskerflådens størrelse i forhold til de fremtidige fiskemuligheder. Så snart

vi har det nødvendige grundlag, vil problemerne blive taget op.

Grundlaget for den fremtidige udvikling er også, at vi får tilrettelagt en fremsynet energipolitik med det dobbelte sigte: at skabe større bredde med hensyn til vore energikilder og dermed mindske vor afhængighed af olieforbrugerne, og at dæmpe væksten i energiforbruget, hvor det kan ske uden at hæmme produktionen.

Som aftalt i augustforliget vil regeringen fremsætte forslag til lov om en råenergiavgift. Forslaget, der også tjener et finanspolitisk formål, vil blive udformet med et energipolitisk sigte. Regeringen er i høj grad opmærksom på, at råenergiavgiften må udformes med hensyn tagen til de producerende erhvervs omkostninger, og således at afgiften ikke på urimelig måde forringer disse erhvervs konkurrenceevne.

Der gennemføres nu yderligere undersøgelser vedrørende anvendelsen af kernekraft. Det gælder især prioriteringen af samfundsressourcerne, og det gælder opbevaringen af radioaktivt affald og visse sikkerhedsmæssige spørgsmål.

Forskningen og udviklingen inden for energiområdet vil blive intensiveret, og regeringen vil lægge vægt på arbejdet vedrørende de såkaldte vedvarende energikilder som f. eks. sol og vind.

Målsætningen for regeringens arbejde på trafikområdet er uændret den, som blev angivet i den trafikpolitiske redegørelse sidste år. Regeringen vil derfor – inden for de grænser, som sættes af de aftalte besparelser – fortsætte bestrebelse for at fastholde og forbedre den kollektive trafik.

Det følger af de bemærkninger, jeg kom med om grundlaget for vor konkurrenceevne, at uddannelsen spiller en afgørende rolle for udviklingen i fremtiden.

For de grundlæggende uddannelser er der skabt en afklaring med ikrafttræden af den nye

[Statsministeren.]

folkeskolelov i august i år. Den enkelte skole kan nu i et samarbejde mellem lærere, elever og forældre udvikle sig inden for et vidtstrakt selvstyre.

De erhvervsfaglige grunduddannelser har i adskillige år kørt som forsøg. De er resultat af et samvirke mellem mange interesser. Dette store arbejde skal i denne samling munde ud i en lov om EFG, og regeringen agter at fremsætte forslag herom.

Arbejdet med EFG har understreget behovet for en samlet lovgivning omkring de 16-19-åriges uddannelse. Den store ungdomsarbejdsløshed har på tragisk vis understreget problemerne ikke mindst på dette område. Regeringen føler i stadig stigende grad, at der hviler et tungt ansvar på vort uddannelsessystem, ikke mindst fremkaldt af den femtedel af alle unge, som uddannelsesvæsenet står magtesløst over for, og som samfundet hidtil kun har ment sig i stand til at hjælpe med nødforanstaltninger mod arbejdsløsheden.

Det må erkendes, at strukturen i de 16-19-åriges uddannelse er forkert. I dag må de unge vælge mellem skarpt adskilte båse, og der er intet samvirke mellem de eksisterende uddannelser, ingen overgangsmuligheder og ingen meget korte praktisk prægede uddannelses tilbud til de skoletrætte.

Det er nødvendigt at indlede et bredt anlagt forsøgsarbejde på dette område. Det er forudsætningen for, at der kan fremsættes færdige lovforslag til løsning af disse problemer.

Regeringen vil derfor med enkelte ændringer genfremsætte forslaget til principbeslutning om de 16-19-åriges uddannelse.

Inden for de videregående uddannelsers område vil vi fortsætte arbejdet med at øge tilbuddet af korterevarende uddannelser.

Det er regeringens hensigt fra 1977 at fastlægge en samlet ramme for tilgangen til de akademiske uddannelser, således at adgangen til de arbejdsløshedstruede uddannelser be-

grænses, men også således, at den udbygning, der vil finde sted, placeres vest for Store Bælt i de områder af landet, der hidtil har været forfordelt.

Regeringen vil drage omsorg for, at de videregående uddannelsesinstitutioner åbnes for den voksne befolkning. Hovedvægten bliver lagt på at øge tilbuddene til den del af de voksne, der ikke fik chancen for en uddannelse ud over det 7. skoleår.

Vi har gennem reformer i de seneste år taget fat på akutte problemer bl. a. på miljøområdet og på planlægningsområdet. Men vi er langt fra færdige med miljøarbejdet. Det er problemer, som på lang sigt i virkeligheden er af større betydning end de problemer, vi slås med i det daglige.

Målene for fremtidens miljøpolitik er sikkerhed og tryghed, sikkerhed og tryghed i hverdagen, ordentlige boligforhold og muligheden for, at naturværdierne kan komme os alle til gode.

Men selve det daglige arbejde har en central plads i menneskers tilværelse. Derfor spiller gode og sunde arbejdsforhold en væsentlig rolle for den samlede trivsel. Det har fundet udtryk i den nye arbejdsmiljølov. Arbejdet med at gennemføre den i snævert samarbejde med arbejdsmarkedets parter er nu i fuld gang. Der bliver lagt vægt på en forebyggende sundhedstjeneste og på et fornuftigt samspil med anden aktiv arbejdsmarkedspolitik, og i høj grad også med sundhedsvæsenet og med hele vort uddannelsessystem.

Vi må tage fat på de sikkerheds- og sundhedsmæssige følger af det stigende forbrug af kemiske stoffer. Det må føre til en modernisering og effektivisering af vores gift- og kemikalielovgivning.

Ukritisk forbrug af de begrænsede ressourcer også på andre områder må undgås. Det gælder vore egne råstoffer – grus, sten, ler m. v. Derfor fremsættes forslag til ny råstoflov. Vores vigtigste råstof, nemlig landets

[Statsministeren.]

areal, er også begrænset. De kommende års arbejde må føre til, at vi alle sikres mulighed for at bruge naturen.

Der er jo i mange år ofret meget store summer på nye by- og boligområder. Men de eksisterende er i højere grad blevet forsømt. Den politiske målsætning må være at fortsætte bestræbelserne for at fjerne den helt utidssvarende bebyggelse, men samtidig gennem en ny by- og boligforbedringspolitik sikre, at vore eksisterende byer bliver anvendelige mange år endnu. De ældre by- og boligområder bør ved en aktiv indsats bringes op på en standard, der tilfredsstiller nutidens krav.

I tilslutning til augustforliget fører regeringen for tiden forhandlinger med boligforligspartierne om en række boligpolitiske problemer.

Disse forhandlinger ventes afsluttet i løbet af kort tid.

Der er inden for de seneste år gennemført dybtgående reformer på hele det sociale område. På tre områder – de sociale pensioner, særfor sorgen og ulykkesforsikringen – er reformarbejdet endnu ikke tilendebragt, og der vil på disse områder ske en videreførelse af reformarbejdet i det kommende folketingsår, ligesom særfor sorgen vil blive lagt ud til kommunerne.

Arbejdsgruppen vedrørende en social pensionsreform forventer med udgangen af 1976 at kunne fremlægge forskellige mulige udformninger af et fremtidigt socialt pensionssystem. På dette grundlag håber regeringen på en debat her i folketinget som baggrund for fremsættelse af lovforslag om en social pensionsreform i 1977-78. Det er regeringens ønske, at der skal gennemføres en pensionsreform, der øger ligheden i befolkningen. Arbejdsgruppen vedrørende den sociale pensionsreform har i øvrigt allerede afgivet en betænkning om førtidig folkepension. Bl. a. på grund af forholdene på arbejdsmarkedet agter regeringen at fremsætte forslag om udvidet adgang til førtidspen-

sion fra det 55. år, når det kan begrundes med arbejdsmarkedsmæssige og sociale forhold.

Regeringen har to gange forsøgt at få de sociale pensioner fritaget for skat. Det er ikke lykkedes. Det er fortsat regeringens opfattelse, at der må findes en løsning på dette problem.

Regeringen vil fremsætte forslag til en lov om arbejdsskade-forsikring. Den skal afløse den nuværende ulykkesforsikringslov. Der vil blive foreslået en omlægning af lovens ydelser til gunst for de hårdest invaliderede.

I bestræbelserne på at rationalisere den offentlige forvaltning er der i de senere år sket en kraftig udbygning af administrationens anvendelse af edb. Det har givet anledning til krav om, at man sikrer den enkelte borgers beskyttelse – både på arbejdspladsen og i privatlivet – over for de store edb-registre. Regeringen vil fremsætte lovforslag om offentlige registre. Et tilsvarende lovforslag vil blive fremsat vedrørende registre med personoplysninger i den private sektor.

Det er nødvendigt, at staten får bedre styr på hele edb-området, så der kan ske en hensigtsmæssig samordning af alle offentlige myndigheders edb-registre, hvorved dobbeltarbejde også undgås. En sådan samordning kan også bidrage til en forbedret planlægning af det offentliges virksomhed og derigennem tilvejebringe et sikrere grundlag for politiske beslutninger.

En gennemført planlægning vil bidrage til, at funktionerne på alle administrative niveauer bliver tidssvarende, effektive og sammenhængende. Regeringen vil i løbet af kort tid tage stilling til, hvorledes betænkningen om planlægning i centraladministrationen bedst kan realiseres.

Der efterlyses fra mange sider med rette en bedre information til borgerne om rettigheder og pligter i henhold til ny lovgivning, men også om den offentlige aktivitet i øvrigt.

Regeringen har erkendt nødvendigheden heraf og oprettede, som man husker, sidste år

[Statsministeren.]

statens informationskontor. Et af de spørgsmål, der arbejdes med, er muligheden for faste informationsudsendelser i radio og tv. For tiden arbejder også et udvalg med politisk repræsentation med at udforme nærmere retningslinjer for den statslige information. Udvalgets arbejde ventes afsluttet om få måneder.

Det er et afgørende led i bestræbelserne for øget trivsel og tryghed, at den enkelte borger er i stand til at leve med i, hvad der sker i samfundet – og det gælder ikke mindst de mindre, lokale samfund.

Det er derfor glædeligt, at mange kommuner har taget initiativet til øget kontakt mellem kommune og borger.

Sammen med Færøernes landsstyre fortsætter regeringen arbejdet med inden for hjemmestyrets rammer at give det færøske hjemmestyre adgang til i videre omfang at administrere og træffe bestemmelse om færøske anliggender.

I præcis den samme ånd følger regeringen med opmærksomhed arbejdet i kommissionen om hjemmestyre i Grønland, og vi vil i samarbejde med landsrådet og de grønlandske kommuner bidrage til en udvikling, der tillægger den grønlandske befolkning større indflydelse på dens egne anliggender.

Både det økonomiske og det politiske samarbejde inden for EF er inde i en positiv udvikling.

Regeringen er tilfreds med, at forhandlingerne i EF om direkte valg nu har ført til et positivt resultat.

De nødvendige regler vil blive drøftet med folketingets markedsudvalg og derefter blive fremsat som lovforslag i folketinget.

Regeringen vil fortsat virke for en konsolidering og udbygning af det økonomiske samarbejde, så det kan blive mere effektivt over for de nuværende økonomiske problemer.

Regeringens positive holdning til udviklingslandene kom til udtryk på Nairobi-konferencen – hvis vigtigste resultat var det såkaldt in-

tegrerede program på råvareområdet. Den har ligeledes fundet udtryk i vor tilslutning til EFs bestræbelser i form af Lomé-konventionen og samarbejdsaftalerne bl. a. med en række Middelhavslande.

Vi vil gøre en aktiv indsats for at styrke forbindelserne mellem EF på den ene side og de nordiske og de øvrige EFTA-lande på den anden side.

Afspændingen mellem Øst og Vest bør videreføres. Det planlagte møde i Beograd i 1977 til opfølgning af Helsingfors-konferencen om sikkerhed og samarbejde i Europa kan bidrage til dette.

Det vil medvirke til at mindske spændingerne i verden, at befolkningerne i det sydlige Afrika sikres deres absolut naturlige ret til selvbestemmelse. I FN vil vi aktivt virke for dette synspunkt, og vi hilser det velkommen, at der synes at være kommet bevægelse i disse spørgsmål.

Vor sikkerhedspolitik bygger fortsat på medlemskabet i NATO.

Det nuværende forsvarsforlig udløber til april 1977. De hidtidige forhandlinger om en fornyelse af forliget har desværre endnu ikke ført til et resultat, men regeringen håber fortsat, det vil være muligt at skabe bred enighed om et forlig, der kan videreføre den nuværende stabilitet omkring forsvarrets virksomhed.

Jeg tror, tinget har forstået, at regeringen ser med megen alvor på den situation, vi befinder os i.

Det gælder både politisk og økonomisk.

Vi er i de senere år blevet stillet over for meget store problemer.

Vi har gradvis fået gennemført en lovgivning, som tilsammen former en økonomisk-politisk ramme med perspektiver for den fremtidige udvikling.

Vi skal nu på en lang række områder udfylde denne ramme. Det stiller krav til os alle. Til regering og folketing. Til erhvervslivet. Til organisationerne. Ja, til hver enkelt i det danske samfund.

[Statsministeren.]

Vi må alle erkende disse krav og leve op til dem. Det er afgørende for produktion og beskæftigelse, og det er afgørende for hele velfærden i vort samfund.

Vi ved, at der ikke findes noget anstændigt alternativ til demokratiet. Men vi har også set, at demokratiet kan komme i fare, hvis det ikke formår at løse samfundets problemer.

Det er den udfordring, folketinget først og fremmest er stillet over for. Regeringen indbyder i en situation, hvor det er mere påkrævet end nogen sinde, fortsat til et samarbejde, som kan være et værdigt svar på denne udfordring.

Må jeg bede folketingets medlemmer om at rejse sig og udbringe et trefoldigt leve for Danmark.

Danmark længe leve!

(Statsministerens opfordring besvaredes med et trefoldigt hurra).

Formanden:

Jeg skal her udsætte mødet. Det genoptages i dag kl. 13.

Mødet udsat kl. 12.41.

Herefter forlod Hendes Majestæt Dronningen, Hans kongelige Højhed Prins Henrik og Hendes Majestæt Dronning Ingrid med følge samt repræsentanterne for højesteret gæstelogen, ledsaget af præsidiets medlemmer.

Skriftlig redegørelse af statsministeren i tilslutning til åbningstalen.

Statsministerens redegørelse i henhold til grundlovens § 38 afgives i en mundtlig og en skriftlig del.

I denne skriftlige del af redegørelsen gives en kortfattet omtale af de lovforslag og forslag

til folketingsbeslutning, som regeringen ved begyndelsen af det nye folketingsår påregner at fremsætte i løbet af folketingsåret.

Endvidere indeholder skriftlig del fremstillinger vedrørende enkelte områder, som ikke eller kun i hovedtræk er omtalt i redegørelsens mundtlige del.

ARBEJDSMINISTEREN:

For arbejdsministeriet vil hovedproblemet i den kommende tid fortsat være den store arbejdsløshed, der nødvendiggør det størst mulige beredskab for at afhjælpe den eller – hvor dette ikke umiddelbart er muligt – i det mindste afhjælpe dens følger.

Det er således vigtigt, at arbejdsformidlingen får bedre muligheder for at udføre sine arbejdsopgaver, ligesom det er af stor betydning, at arbejdsmarkedsuddannelserne – i en sammenhæng med det øvrige uddannelsessystem – udbygges for at give mulighed for den nødvendige omskoling og efteruddannelse af arbejdskraften.

Arbejdsløshedsforsikringen er i de seneste par år blevet væsentligt forbedret på adskillige punkter, og der kan i folketingsåret forventes forslag om en yderligere udbygning af forsikringen.

Endelig vil bestræbelserne på at skabe et sundt og sikkert arbejdsmiljø blive fortsat. Den ny arbejdsmiljølov træder i sin helhed i kraft den 1. juli 1977, men en del af lovens bestemmelser er eller vil blive sat i kraft inden da, så loven får praktisk virkning så hurtigt som muligt.

Det er planen at fremsætte følgende lovforslag:

Ændring af lov om arbejdsformidling og arbejdsløshedsforsikring m. v.

Indførelse af regler om arbejdsgivernes pligt til at forhandle med lønmodtagerne på en virksomhed og underrette vedkommende offentlige myndighed om påtænkte afskedigelser, såfremt det drejer sig om et større antal afskedigelser på en virksomhed over en nærmere angivet størrelse. Lovforslaget er den danske gennemførelseslovgivning af EF-rådsdirektiv af 17. februar 1975 om tilnærmelse af medlemsstaternes lovgivninger vedrørende kollektive afskedigelser. De nye regler skal træde i kraft 1. februar 1977.

[Statsministeren.]

Ændring af lov om arbejdsformidling og arbejdsløshedsforsikring m. v.

Forskellige ændringer, navnlig af lovens regler om forsikringens dækningsområde m. v. Ændringerne overvejes i et i 1975 nedsat udvalg, hvis arbejde endnu ikke er afsluttet.

Ændring af lov om erhvervsmæssig uddannelse af specialarbejdere m. fl. og omskoling.

Nedsættelse af aldersgrænsen for deltagelse i specialarbejderuddannelsen, bl. a. med henblik på en indsats imod ungdomsarbejdsløsheden. Ændringerne vil også sigte på en harmonisering med andre uddannelsesområder.

Lov om ikrafttrædelse af § 13 i lov om arbejdsmiljø.

Lovforslag om ikrafttrædelse af arbejdsmiljølovens § 13 om bedriftssundhedstjeneste vil blive fremsat på grundlag af et igangværende udvalgsarbejde.

Lov om opsparring i ATP-fonden af visse dyrtidsportioner.

Såfremt de lønregulerende pristal for juli 1977, januar og juli 1978 og januar 1979 udløser mere end 1 dyrtidsportion, kommer de overskydende portioner ikke til udbetaling, men i stedet indbetaler staten til ATP-fonden for hver af disse portioner et beløb svarende til en dyrtidsportion pr. helårsbeskæftiget lønmodtager. De af staten indbetalte beløb indsættes på hver enkelt konto for de i ATP tilmeldte lønmodtagere i forhold til den pågældendes beskæftigelse, og de på lønmodtagernes konti godskrevne beløb vil til sin tid skulle danne grundlag for en forhøjet ATP-pension.

Ændring af lov om Arbejdsmarkedets Tillægspension (ATP).

Forhøjelse fra 15 til 25 pct. af den ifølge ATP-lovens § 26, stk. 4, gældende grænse for anbringelse af ATP's formue i fast ejendom og aktier m. v. Endvidere de ændringer, som forslaget til lov om opsparring i ATP-fonden af visse dyrtidsportioner måtte give anledning til.

BOLIGMINISTEREN:

Det er planen at fremsætte følgende lovfor-
slag:

Ændring af lov om boligbyggeri.

Forbud mod udlæg i beboerindskud, hvortil der ydes kommunale lån, og ændring af indtægtsgrænserne for opnåelse af hjælp til betaling af beboerindskud. De nugældende grænser for kommunale beboerindskudslån svarer ikke til indkomstgrænserne i boligsikringsloven.

Forslaget tilsigter at skabe overensstemmelse mellem de to former for støtte, således at en relativ opretholdelse af mulighederne for at få boligindskudslån bevares under et højere indkomstniveau.

Forslaget medfører ikke udvidelse af de befolkningsgrupper, der forudsættes omfattet af ordningen.

Ændring af lov om boligbyggeri.

Integration af de uddannelsessøgendes boliger i det almennyttige byggeri med en finansiering principielt som dette.

I 1976-77 igangsættes efter gældende lov kollegiebyggeri svarende til 200 værelser.

Efter ny lov forudsættes igangsat i 1977-78: 300 værelser, i 1978-79: 900 værelser, i 1979-80: 1.200 værelser og i 1980-81: 1.200 værelser.

Ændring af lov om boligbyggeri.

Konsekvensændringer som følge af ændringen af lov om almindelig omsætningsafgift vedrørende kontor- og butikbyggeri til udlejning.

Lov om bygge- og leveringsordning for énfamilieshuse.

Lovforslaget er udarbejdet med udgangspunkt i forbrugerkommissionens betænkning af 1975. Forslaget vil indeholde bestemmelser om deklARATIONER for typehuse, som sikrer køberne klare og tilstrækkelige oplysninger til bedømmelse og sammenligning af typehuse, og krav til opførelses- og leveringsbetingelser for deklarerede typehuse, som sikrer køberne oplysning om pris, finansieringsvilkår og byggetid/overtagelsestidspunkt. Der vil blive tilvejebragt garantimidler, som giver køberne af deklarerede typehuse mulighed for økonomisk dækning af udgifter til afhjælpning af fejl og mangler i forhold til deklARATIONEN.

Ordningen søges tilrettelagt således, at det offentlige udgifter dækkes ved gebyrer.

Ændring af lov om boligsikring.

Ændring af bestemmelsen om pristalsregule-

[Statsministeren.]

ring, således at der som forudsat udløses en boligsikringsportion pr. 1. januar 1977.

Lovgivning som følge af resultatet af de forhandlinger, der foregår mellem boligforligspartierne om et supplement til boligforliget som led i bestræbelserne for at dæmpe omkostningsudviklingen og at fremme beskæftigelsen i byggefagene.

FINANSMINISTEREN:

Det er planen at fremsætte følgende lovfor-
slag:

Finanslov for 1977-78.

Tillægsbevillingslov for 1976-77.

Lov om optagelse af statslån i udlandet.

Afhængig af udviklingen i valutalikviditeten og mulighederne for optagelse af lån kan der blive behov for yderligere lånebemyndigelseslov.

Lov om præmieobligationslån.

I henhold til bemyndigelsesloven fra marts 1976 har der været udbudt normalt forrentede indenlandske statsgældsbeviser og statsobligationer med løbetider fra 1 til 7 år. Loven åbner ikke mulighed for udstedelse af præmieobligationer, som imidlertid må anses for et nyttigt supplement til almindelige obligationer som middel til opsugning af dele af den likviditetsforøgelse, der opstår som følge af statens kasseunderskud. Forslagets bemyndigelsesbestemmelse vil blive søgt udformet således, at der gives adgang til fleksibel udnyttelse af markedets muligheder.

Ændring af lov om tjenestemandspension.

Efter gældende lov dyrtidsreguleres pensioner og efterrindtægt på samme måde som tjenestemandslønninger, dog således, at de enkelte dyrtidsportioner højst kan andrage 3 pct. af grundpensionen.

Arbejdsministerens lovforslag om opsparing i ATP-fonden af visse dyrtidsportioner vil omfatte bl. a. tjenestemænd. Forslaget til ændring af tjenestemandspensionsloven tilsigter at klarlægge, at en sådan hensættelse ikke skal omfatte tjenestemandspensionister m. fl.

Ændring af lov om statsanstalten for livsforsikring.

Loven indeholder regler om størstebeløb for de livsforsikringer og pensionsforsikringer, der kan tegnes i statsanstalten for livsforsikring. Bestemmelserne herom foreslås ændret på baggrund af pris- og lønudviklingen.

Der vil muligvis endvidere blive fremsat følgende lovfor-
slag:

Ændring af møntloven.

En arbejdsgruppe, der er nedsat af Danmarks Nationalbank, har afgivet indstilling om indførelse af en tikronemønt. Dette spørgsmål er af ministeriet forhandlet med en række interesserede organisationer.

Lov om optagelse af indenlandske statslån.

Afhængig af udviklingen i statsfinanserne kan der blive behov for bemyndigelse til ved optagelse af statslån at neutralisere uønskede likviditetsvirkninger.

Lov om indeksslån.

En arbejdsgruppe med sekretariat i budgetdepartementet har udarbejdet et notat af 6. januar 1976 om optagelse og genudlån af et indekseret obligationslån. Særskilte skattespørgsmål er behandlet i redegørelse af 13. august 1976 fra en arbejdsgruppe under skattedepartementet vedrørende den skattemæssige behandling af indeksering af fordringer.

FISKERIMINISTEREN:

Det er planen at fremsætte følgende lovfor-
slag:

Ændring af lov om saltvandsfiskeri.

Efter indstilling i en udvalgsbetænkning vil der blive søgt gennemført bestemmelser, der tilgodeser dels en yderligere beskyttelse og op-
hjælpning af fiskebestanden, dels en beskyttelse af det egentlige erhvervsfiskeri. Muligvis vil forslaget endvidere indeholde bestemmelser om ophævelse af lov om fiskeripolitiet i Nord-
søen som følge af ikrafttræden af konventionen af 1. juni 1967 om ordensregler for fiskeriet i Nordatlanten.

Lov om fisketegn.

Genfremsættelse.

[Statsministeren.]

FORSVARSMINISTEREN:

Det er planen at fremsætte forslag om:

Ændring af lov om lodsvæsenet.

Formålet med ændringsforslaget er dels at sikre, at det danske lodsvæsen fortsat kan være selv bærende uden udgift for det offentlige, dels at skabe mulighed for en mere rimelig fordeling af lodsindtægterne mellem store og mindre lodserier.

HANDELSMINISTEREN:

Det er planen at fremsætte følgende lovfor-
slag:

Lov om garantier til finansieringsinstitutter for virksomheder inden for håndværket og den mindre industri, handelen, vognmandserhvervet og andre serviceerhverv.

Forslaget fremsattes i sidste folketingsår, men blev ikke færdigbehandlet. Forslaget er en udbygning af loven om finansieringsinstitutter inden for detailhandelen. Da der ikke længere kan ydes garantier efter denne lov, og da man fortsat må konstatere et behov for sådanne garantier, foreslås lovgivningen forlænget og udvidet til andre erhverv med tilsvarende finansieringsproblemer.

Lov om garantier for lån til bygning af mindre fragtskibe.

Under hensyn til prisstigningen og vækst i det enkelte skibs størrelse foreslås skibskreditfondens garantiramme udvidet fra 20 til 60 mill. kr. årligt i forbindelse med fremsættelse af et nyt lovforlag, der bringer den hidtidige ordnings bestemmelser i overensstemmelse med Danmarks internationale forpligtelser.

Lov om industrielle energibesparelser.

Formålet med lovforslaget er gennem en statslig tilskudsordning at tilskynde industrien til mest muligt at gennemføre foranstaltninger til energibesparelser i de industrielle processer. Tilskudsbeløbet andrager i alt 40 mill. kr., for hvilke der vil blive givet tilsagn for indeværende og det kommende finansår.

Lov om mærkning og skiltning.

Lovforslaget tilsigter at øge forbrugernes

muligheder for at bedømme priser og kvaliteter ved at indføre regler om åben prismærkning eller skiltning for alle forbrugsvarer. Efter forslaget vil handelsministeren kunne fastsætte regler om skiltning med priser for tjenesteydelser samt fastsætte regler bl. a. om enhedsprismærkning, kvantumsstandardisering og nettovægtmærkning.

Lov om forsikringsvirksomhed.

Lovforslaget, der har sammenhæng med afslutningen af forsikringskommissionens arbejde, indebærer en revision af den nugældende lov med det formål at gennemføre en harmonisering af de selskabsretlige regler med aktieselskabsloven, at indføre repræsentanter for det offentlige i forsikringssselskabernes bestyrelser, at overføre visse pensionskasser, der i dag henhører under pensionskasseloven, til lov om forsikringsvirksomhed, at ændre opbygningen af forsikringsrådet og at indføre en regel om god forsikringspraksis.

Ændring af lov om restaurations- og hotelvirksomhed m. v.

Forslaget er en følge af, at der i den seneste tid fra forskellig side er rettet kritik mod den nu 6 år gamle lov, der menes at have medført en for liberal bevillingsudstedelse. Kritikken har sigtet dels mod landsbevillingsnævnets be-
føjelser, dels mod den lette tilgang til faget.

Landsbevillingsnævnet har efter anmodning afgivet en redegørelse for administrationen af den gældende lovgivning. Redegørelsen indgår i overvejelserne ved udarbejdelsen af lovforslaget.

Ændring af patentloven og ratifikation af visse internationale patentretlige aftaler.

Lovforslaget har til formål at tilvejebringe hjemmel for Danmarks tiltrædelse af fire internationale aftaler på patentrettens område og at tilpasse patentloven til den retstilstand, der etableres ved disse aftaler. Ifølge vedtagelse inden for EF-landene bør ratifikation af Den europæiske Patentkonvention ske inden 1. april 1977 og af Fællesskabets Patentkonvention snarest muligt derefter.

Ændring af lov om hemmelige patenter.

Forslaget om ændring af patentloven vil nødvendiggøre fremsættelse af forslag om ændring af loven om hemmelige patenter.

[Statsministeren.]*Ændring af bank- og sparekasseloven.*

Formålet med ændringen er bl. a. at indføre regler om delegeretforsamlinger i banker.

Ændring af lov om velfærdsforanstaltninger for søfarende.

Forslaget går ud på at forhøje den i den gældende lov fastsatte velfærdsafgift fra 40 øre til 80 øre pr. dag pr. søfarende på et uændret fordelingsgrundlag. Forslaget vil gøre det muligt at opretholde et rimeligt aktivitetsniveau i velfærdsarbejdet, hvis betydning for de søfarende møder almindelig anerkendelse.

Lov om skibsmåling.

Forslaget indeholder de nødvendige bestemmelser for Danmarks ratifikation af den nye internationale konvention fra 1969 om måling af skibe.

INDENRIGSMINISTEREN:

Det er planen at fremsætte følgende lovforslag:

Ændring af lov om et hovedstadsråd.

Loven skal efter sit indhold forelægges folketinget til revision i folketingsåret 1976-77.

Spørgsmålet om, hvorvidt der måtte være anledning til at ændre loven om et hovedstadsråd, må bl. a. bero på resultatet af overvejelserne vedrørende revision af loven om hovedstadsområdets kollektive persontrafik, af vandforsyningsloven og af lov om offentlige veje. Da disse overvejelser ikke er tilendebragt, foreslås alene en udskydelse af revisionen.

Ændring af lov om folkeregistrering.

Lovforslaget vedrører de særlige sikkerheds-spørgsmål, der knytter sig til CPR-registrets dataindhold.

Ændring af lov om kommunale valg.

Forslaget tilsigter bl. a. at give nordiske statsborgere, som har haft bopæl her i landet i mindst 3 år, valgret og valgbarhed til kommunale råd. Denne del af forslaget bygger på en henstilling fra Nordisk Råd.

Endvidere foreslås det – som konsekvens af omlægningen af det kommunale regnskabsår fra finansåret til kalenderåret – at regne valgperioden fra 1. januar i stedet for 1. april med virkning fra valgperioden 1. januar 1982-31. december 1985.

Endelig foreslås det, at straf, som kan medføre valgbarhedsfortabelse til kommunale råd, undgives forældelse med hensyn til denne virkning.

Ændring af lov om folketingsvalg på Færøerne.

Forslaget, der omfatter en ajourføring med den danske folketingsvalglov, har været forelagt lagtinget, der har anbefalet forslaget.

Lov om Københavns kommunes styrelse.

Lovforslaget tilsigter i så vidt omfang som muligt at bringe den særlige styrelseslovgivning for Københavns kommune på linie med den styrelseslovgivning, der gælder for landets øvrige kommuner.

Ændring af forskellige lovbestemmelser i anledning af lov om Københavns kommunes styrelse.

Forslaget er en opsamling af de ændringer, der vil være nødvendige i speciallovgivningen som følge af vedtagelsen af lov om Københavns kommunes styrelse.

Ændring af lov om kommunernes styrelse.

Forslaget indeholder dels de ændringer, som vil være nødvendige som følge af vedtagelse af lov om Københavns kommunes styrelse, dels en bestemmelse til præcisering af gældende regler om kommunalt ansattes adgang til medlemskab af kommunale udvalg.

Ændring af forskellige lovbestemmelser om tilskud til amtskommuner og kommuner.

Ændring af bruttofaktoriindkomstregeringen af generelle tilskud til amtskommuner og kommuner og regulering af tilskuddene efter udgiftsbehovstal for geografisk betingede pris- og lønforskelle.

*De tre årlige love om indfødsrets meddelelse.**Ændring af lov om værnepligt.*

Revision af de gældende bestemmelser om adgangen til at opnå udsættelse med session og indkaldelse for at skabe en større lighed i værnepligtsbyrden.

Ophævelse af lov om brandsikring af bygningskonstruktioner.

Loven vil blive foreslået ophævet med virkning fra den 1. februar 1977, idet denne lov vil blive overflødig, når bygge-loven træder i kraft.

[Statsministeren.]*Lov om optikere.*

Forslaget vil indeholde regler om en autorisationsordning for optikere. Med forslaget imødekommes henstilling fra Nordisk Råd.

Lov om vaccination mod visse sygdomme.

Samling af de gældende bestemmelser om vaccination mod kopper, difteri og polio samt skolelægelovens regel om calmettevaccination i en rammelov med henblik på at tilvejebringe smidigere regler om vaccinationer.

Ændring af lov for Færøerne om indpodning af kokopper.

Forslaget har til formål at afskaffe kravet om, at ethvert barn inden det fyldte 7. år skal vaccineres mod kopper. Forslaget giver tilsvarende regler for Færøerne, som er indeholdt i den i 1975-76 vedtagne lov om ændring af lov om vaccination mod kopper.

Lov for Færøerne om sygehusvæsenet.

Forslaget vedrører bl. a. en lovfæstelse af det statstilskud til dækning af 50 pct. af netoudgifterne til driften af det færøske sygehusvæsen, som hidtil har været ydet ved særskilte årlige bevillinger. Endvidere indeholder lovforslaget hjemmel for overførelse af statshospitalet i Thorshavn til det færøske hjemmestyre.

Lov om overførsel af de ortopædiske hospitaler og afdelinger til amtskommunerne m. v.

Overførsel af Ortopædisk Hospital i Århus og de ortopædiske hospitalsafdelinger uden for København til amtskommunerne pr. 1. januar 1978 og overførsel af Ortopædisk Hospital i København til Rigshospitalet så vidt muligt pr. 1. april 1977.

Forslaget er et led i den almindelige opgaveomlægning inden for sygehusvæsenet.

Lov om lægemiddelforsyning.

Lovforslaget erstatter de endnu gældende dele af lov om apotekervæsenet m. v. og skal fastsætte de fremtidige strukturelle rammer for forhandling og udlevering af lægemidler.

*Lov om valg af danske medlemmer til Europa-Parlamentet.***JUSTITSMINISTEREN:**

Det er planen at fremsætte følgende lovforslag:

Ændring af retsplejeloven (Efterforskning i straffesager, anholdelse og varetægt m. v.).
Genfremsættelse.

Ændring af lov om offentlighed i forvaltningen.

Lovforslaget fremsættes på grund af revisionsbestemmelse.

Lovforslaget vil blive udarbejdet på grundlag af en udvalgsbetænkning.

Ændring af lov om overformynderiet.

Lovforslaget fremsættes på grund af revisionsbestemmelse.

Lovforslaget vil blive udarbejdet på grundlag af en redegørelse fra en arbejdsgruppe.

Lov om offentlige myndigheders registre.

Formålet med lovforslaget er at etablere et værn omkring privatlivets fred i forbindelse med offentlige myndigheders anvendelse af edb-registre, der indeholder personoplysninger.

Lov om private registre.

Lovforslaget tilsigter inden for den private sektor, herunder navnlig kreditoplysningsbureauernes virksomhed, at regulere de tilsvarende problemer som lovforslaget om offentlige myndigheders registre. Forslaget vil dog omfatte såvel edb-registre som manuelt betjente registre.

Ændring af købeloven (Forbrugerkøb).

Lovforslaget tilsigter at forbedre forbrugernes retsstilling, bl. a. ved at bestemme, at en række af købelovens regler ikke kan fraviges til skade for forbrugeren.

Lov om dørsalg m. v.

Forslaget supplerer næringslovens forbud mod uanmodet henvendelse på bopælen med en civilretlig ugyldighedsregel og vil indeholde en fortrydelsesret for forbrugeren for salg sket uden for sædvanligt forretningssted.

Konkurslov.

Lovforslaget tilsigter i første række en effektivisering af konkursbehandlingen, således at der bliver mulighed for en øget dækning til kreditorerne, og en udvidelse af adgangen til at omstøde (afkræfte) dispositioner og retsskridt, som efter deres art er til skade for kreditorerne.

[Statsministeren.]

Ændring af forskellige lovbestemmelser vedrørende konkurs m.v.

Lovforslaget knytter sig til konkurslovforslaget.

Ændring af retsplejeloven (Tvangsauktioner).

Lovforslaget tilsigter en ændring af reglerne om tvangsauktion med henblik på at begrænse tab ved tvangsauktioner, navnlig af fast ejendom.

Ændring af retsplejeloven (Behandling af sager i forbindelse med foretagelse af afskedigelser i større omfang).

Lovforslaget har sammenhæng med arbejdsministerens forslag til lov om ændring af lov om arbejdsformidling og arbejdsløshedsforsikring m. v.

Lov om anerkendelse og fuldbyrdelse af nordiske afgørelser om privatretlige krav.

Lovforslaget indeholder regler om anerkendelse og fuldbyrdelse her i landet af afgørelser om privatretlige krav, der i borgerlige sager eller i straffesager er truffet af finske, islandske, norske eller svenske domstole.

Lov om dyreforsøg.

Lovforslaget tilsigter en styrkelse af beføjelserne for det udvalg, der fører kontrol med lovens overholdelse og meddeler tilladelse til dyreforsøg.

Ændring af lov om inddrivelse af underholdsbidrag.

Lovforslaget tilsigter at overføre inddrivelsen af underholdsbidrag fra politiet (i København: overpræsidiat) til kommunerne. Forslaget vil muligvis kræve en ændring af børneloven.

Lov om rente.

Forslaget indeholder navnlig regler om, fra hvilket tidspunkt der skal betales renter i tilfælde af forsinket betaling.

Der vil muligvis endvidere blive fremsat forslag om:

Ændring af kriminallov for Grønland.

Lovforslaget tilsigter i første række en revision af den grønlandske kriminallovs regler om sanktioner som følge af lovovertrædelser. Herudover foreslås en række ændringer i lovens

materielle straffebestemmelser som følge af de ændringer af straffeloven, der er gennemført siden 1963.

KIRKEMINISTEREN:

Det er planen at fremsætte følgende lovforslag:

Ændring af lov om oprettelse af en stilling som vicebiskop for Færøerne.

Stillingen som vicebiskop for Færøerne har hidtil været forbundet med stillingen som sognepræst for Sydstrømø præstegæld. Forslaget tilsigter en adskillelse af de to stillinger.

Ændring af lov om menighedsråd.

Ændring af forskellige bestemmelser vedrørende valg til menighedsråd inden afholdelse af almindelige valg til menighedsråd i 1977. Det drejer sig bl. a. om forlængelse af fristen for indgivelse af kandidatlistor og bekendtgørelse af disse samt om ophævelse af adgangen til at afgive stemme pr. brev på visse institutioner.

Ændring af lov om folkekirkens lønningsvæsen m. m.

Der foreslås fastsat en tydeligere og noget ændret bestemmelse om kompetencefordelingen mellem de kirkelige myndigheder vedrørende fastsættelse af løn- og ansættelsesvilkår for kirke- og kirkegårdsfunktionærer, således at kollektive overenskomster mellem menighedsråd og personaleorganisationer kræver kirkeministeriets godkendelse. Endvidere er det hensigten at ophæve lovens bestemmelser om, hvad der af overskuddet af driften af præsteembedernes faste ejendomme skal ydes til dækning af præsteløn.

LANDBRUGSMINISTEREN:

Det er planen at fremsætte følgende lovforslag:

Ændring af lov om bekæmpelse af smitsomme sygdomme hos ferskvandsfisk.

Loven indeholder bestemmelse om revision i folketingsåret 1976-77.

Revisionsbestemmelsen agtes ophævet.

Lov om handel med gødning og grundforbedringsmidler m. m.

Den nugældende lov om handel med gød-

[Statsministeren.]

ning og grundforbedringsmidler m. m. foreslås ændret under hensyn til den skete udvikling på området, bl. a. foreslås den nye lov udvidet til også at gælde for voksemedier. Endvidere søger forslaget at tilpasse gødningsloven til EFs harmoniseringsbestemmelser.

Ændring af lov om landinspektørvirksomhed.

Ændring af betingelserne for meddelelse af beskikkelse som landinspektør, nye bestemmelser om landinspektørvirksomheders forretningsform samt visse ændringer, der er en følge af erfaringer fra den hidtidige administration af loven.

En ændring af loven er nødvendig på nuværende tidspunkt på grund af landinspektørstudiets flytning fra landbohøjskolen til Ålborg universitetscenter.

Ændring af lov om fortrinsret i høsten.

Efter kommunalreformen i 1970 er kommunerne blevet for store til, at deres administration kan have den fornødne lokale indsigt til at afgive den i loven krævede erklæring om den stiftede gælds nødvendighed og rimelighed. Kommunernes Landsforening har derfor anmodet om at få attestationen afskaffet. Erklæringen vil muligvis blive foreslået afløst af en tilsvarende erklæring fra vedkommende landbo- eller husmandsforenings planteavlskonsulent.

Ændring af lov om landbrugsejendomme.

Det af landbrugsministeren nedsatte udvalg for den fremtidige landbrugspolitik har allerede under det indledende arbejde peget på det ønskelige i, at der snarest muligt søges gennemført ændringer i lovens erhvervsbestemmelser. Det er endvidere udvalgets opfattelse, at der snarest muligt bør foretages ændringer i landbrugsloven med henblik på en bedre sikring af landbrugets arealressourcer.

Lov om Danmarks tiltrædelse af traktaten om transport af letfordærlige levnedsmidler.

Overenskomsten om transport af letfordærlige levnedsmidler træder i kraft den 21. november 1976. Især af hensyn til varetagelsen af danske eksportinteresser er det nødvendigt, at Danmark tiltræder overenskomsten inden dens ikrafttræden. I det lovforslag, hvormed landbrugsministeren agtes bemyndiget til at tiltræde overenskomsten, vil der samtidig blive

optaget regler om godkendelse af transportmateriel, betaling for godkendelse af certifikater etc.

Lov om statsgaranti for lån og rentetilskud til tørkeramte landmænd.

I henhold til forslaget kan landbrugsministeren indtil 1. august 1977 yde statsgaranti for og rentetilskud til lån, der inden for en samlet beløbsramme på 200 mill. kr. optages af landmænd, der som følge af tørken i sommeren 1976 er kommet i økonomiske vanskeligheder. Endvidere kan der med opretholdelse af statsgarantien ydes henstand i yderligere et år med betaling af ydelser af lån, for hvilke der er ydet statsgaranti i medfør af loven af 24. december 1975 om statsgaranti for lån til tørkeramte landmænd.

Ændring af lov om udlån til yngre jordbrugere.

I henhold til forslaget ydes der to års henstand med betaling af renter af udestående kurstabslån, som er ydet i henhold til lov om udlån til yngre jordbrugere.

MILJØMINISTEREN:

I det kommende år vil hovedvægten i landsplanarbejdet blive lagt på at konkretisere de generelle mål for landsplanlægningen således, at de kan lægges til grund for samarbejdet med hovedstadsrådet og amtsrådene om regionplanlægningen og med de øvrige statslige myndigheder. Koordinering af de statslige myndigheders planlægning er et af de væsentligste virkemidler for landsplanlægningen. Et indholdsmæssigt, tidsmæssigt og økonomisk samspil mellem den fysiske planlægning og de øvrige statslige myndigheders planlægning med dertil hørende anlægsvirksomhed må sikres.

Arbejdet med at øge genanvendelsen vil blive forstærket. På luftforureningsområdet vil der blive arbejdet videre med at nedbringe forureningen fra bl. a. biler og fyringsanlæg.

Den meget udbredte anvendelse af kemiske stoffer har medført behov for en styrkelse af beredskabsplanerne til imødegåelse af følgerne af uheld med kemikalier og andre miljøfarlige stoffer. Regeringen vil tage dette spørgsmål op og samtidig undersøge spørgsmålet om øget information og åbenhed omkring virksomheders produktionsforhold.

Det er planen at fremsætte følgende lovforslag:

[Statsministeren.]

Lov om ekspropriation til byudvikling.

Genfremsættelse.

Ændring af lov om vandforsyning og af lov om offentlige veje.

Den gældende revisionsbestemmelse påtænkes ændret således, at optagelse til revision først finder sted i folketingsåret 1977-78. Herefter opnår man, at vandforsyningslovens revision finder sted samtidig med revisionen af miljøbeskyttelsesloven. Baggrunden er i øvrigt, at lovrevisionen først kan gennemføres, når spørgsmålet om udligning af produktionspriserne på vand i hovedstadsområdet er færdigbehandlet i »miljøministeriets udvalg til undersøgelse af problemerne omkring vandforsyning i hovedstadsområdet«. Det er endnu ikke muligt nøjagtigt at sige, hvornår dette arbejde kan forventes afsluttet.

Lov om råstoffer.

Ved lovforslaget foreslås tilvejebragt et planlægningsgrundlag for råstofindvindingen og råstofforsyningen samt grundlag for anvendelsen af landets råstoffer på en ressourceøkonomisk måde. Forslaget indebærer bl. a., at råstofferne i jorden og på havbunden kortlægges. Efter forslaget udfører amtskommunerne/hovedstadsrådet råstofplanlægningen på landjorden, mens staten udfører råstofplanlægningen på havbunden.

Lovforslaget tilsigter herudover en forenkling af lovgivningen om råstofindvindingen.

Det er hensigten, at lovforslagets bestemmelser om kortlægning af råstofforekomsterne på landjorden skal træde i kraft den 1. juli 1977, og at den øvrige del af lovforslaget skal træde i kraft den 1. juli 1978.

Lov om blyindhold m. v. i motorbenzin.

Lovforslaget tilsigter at begrænse luftforureningen fra motorbenzin. Forslaget vil antagelig få karakter af en bemyndigelseslov, således at der hjemles adgang til at fastsætte grænser for det højest tilladelige blyindhold i motorbenzin.

De samfundsøkonomiske konsekvenser ved at begrænse blyindhold i benzin er afhængige af, hvilken grænse der fastsættes. Miljøstyrelsen har indstillet, at blyindholdet i motorbenzin som første etape begrænses til maksimalt 0,40 gram pr. liter. Omkostningerne ved en sådan begrænsning er af miljøstyrelsen

skønnet til næppe at overstige 25 mill. kr. på årsbasis.

MINISTEREN FOR GRØNLAND:

Det er planen at fremsætte følgende lovforslag:

Forslag til lov om søtransport af gods til Grønland.

Forslaget indeholder alene en udskydelse af revisionstidspunktet, som i henhold til loven er fastsat til folketingsåret 1976-77.

Lov for Grønland om arealanvendelse og byudvikling.

Med lovforslaget imødekommes et ønske fra de grønlandske kommuner og en henstilling fra udvalget vedrørende byrde- og opgavefordelingen i Grønland om overførsel af byplanarbejdet til de grønlandske kommuner.

Som noget nyt i Grønland indføres regler for en landsomfattende arealplanlægning, og der skabes hjemmel til udsendelse af et grønlandsk bygningsreglement.

Brandlov for Grønland

og

Ændring af lov om tilskud til Grønlands landsråd og de grønlandske kommuner.

Overførsel af brandvæsenet i byerne til kommunerne, således at der til drift af brandvæsenet ydes et statstilskud til kommunerne svarende til statens besparelse ved brandvæsenets overførsel. Forslagene er et led i gennemførelsen af 2. etape af byrde- og opgavefordelingsreformen mellem staten, landsrådet og kommunalbestyrelserne i Grønland.

Lov om kommunal udligning.

Forslaget har til formål at udligne forskellene mellem de grønlandske kommuners indkomstskatteprovenu.

Lov om restaurationsafgift på øl.

Forslaget fremsættes efter ønske fra Grønlands landsråd og tilsigter at skaffe landskassen øgede indtægter.

Ferielov for Grønland.

Med forslaget imødekommes et ønske fra Grønlands landsråd om, at der i lighed med den i Danmark gældende ordning gennemføres en lovmæssig ret til ferie i Grønland.

[Statsministeren.]

Ændring af lov om støtte til erhverv i Grønland.

Forbedring af de i loven indeholdte støttemuligheder. Lovforslaget fremsættes efter henstilling fra Grønlandsrådet, der har ønsket en generel revision af den gældende lov.

Ændring af lov for Grønland om kommuneskat.

Forslaget, der fremsættes efter ønske fra Grønlands landsråd, tilsigter at indføre hjemmel til udskrivning af en landsskat på indtil 5 pct. fra 1. januar 1977.

Ændring af lov om salg og servering af stærke drikke m. v.

Forslaget, der fremsættes efter ønske fra Grønlands landsråd, tilsigter at skabe hjemmel for en udvidelse af kommunernes kompetence til at indskrænke butikkers og restaurations åbningstider. Endvidere ønskes indført en udtrykkelig bestemmelse om, hvornår restaurationslokaler skal forlades, efter at servering er ophørt.

Ændring af lov om Grønlands landsråd og kommunalbestyrelser m. v. (Tilføjelse af en bestemmelse om løn- og ansættelsesvilkår hos institutioner m. v., som modtager offentligt tilskud).

Et stigende antal institutioner m. v. i Grønland overgår til at være selvejende eller henhørende under kommunerne, men der ydes offentligt tilskud. For at bringe løn- og ansættelsesvilkår ved disse institutioner m. v. i overensstemmelse med de vilkår, som i henhold til kollektive overenskomster og aftaler er gældende for statens, landsrådets og kommunernes personale, foreslås det, at sådanne personalevilkår skal godkendes af ministeren.

Der vil muligvis endvidere blive fremsat følgende lovforslag:

Lov for Grønland om anmeldelse og besættelse af ledige stillinger.

Lov om uddannelsesstøtte til hjemmeboende grønlandske elever i 8.-11. skoleår.

Ændring af lov om læreruddannelsen i Grønland.

Ændringer i læreruddannelseslovens regler

om et Danmarks-år. Det foreskrevne Danmarks-år for de studerende ønskes fra grønlandsk side afskaffet. Den årgang studerende, som skulle gennemføre dette Danmarks-år i det netop påbegyndte undervisningsår, har foreløbig fået bevilget udsættelse, således at de fortsætter deres uddannelse i Godthåb.

MINISTEREN FOR KULTURELLE ANLIGGENDER:

Ved at støtte nye initiativer først og fremmest inden for kulturformidlingen føres en aktiv kulturpolitik, der også giver plads for fornyelser. Det drejer sig om aktiviteter vedrørende børn og kultur, musik, teater, litteratur og museer, men ikke mindst om det folkelige, almenkulturelle arbejde, der i disse år er i stærk udvikling i mange forskellige former.

Det er planen at fremsætte følgende lovforslag:

Ændring af lov om film og biografer.

Forslag til revision skal fremsættes i folketingsåret 1976-77. Forslaget går i det store og hele ud på en uændret videreførelse af den gældende lov.

Ændring af lov om Statens Kunstfond.

Forslag om lovens revision skal fremsættes i folketingsåret 1976-77. Lovforslaget vil omfatte en justering af lovens administration og af fondets årlige bevilling. Endvidere vil der blive taget stilling til de faste ydelser til kunstnere på finansloven.

Ændring af lov om ophavsretten til litterære og kunstneriske værker.

Ophavsretsloven foreslås ændret, således at der åbnes mulighed for, at skoler og båndcentraler kan foretage lyd- og billedoptagelse af undervisningsudsendelser i DR uden samtykke fra ophavsmændene. Det samme skal gælde for andre udsendelser end undervisningsudsendelser, dog betinget af betaling af vederlag til ophavsmændene. Der er tale om en såkaldt »tvangslicens«, hvilket vil sige, at vederlaget i mangel af enighed mellem parterne kan fastsættes af det i ophavsretsloven omtalte tvangslicensnævnet.

Ændring af lov om retten til fotografiske billeder.

Forslaget har samme sigte som forslaget om

[Statsministeren.]
ændring af ophavsretsloven.

Lov om statstilskud til zoologiske haver.

Lovforslaget – der giver regler om statstilskud til de zoologiske haver i København og Ålborg – bygger på en forventning om drifts- og/eller anlægstilskud fra anden side, specielt fra kommunal/amtskommunal side, af et tilsvarende omfang som de statslige tilskud. Den foreslåede tilskudsordning skal træde i stedet for den særlige tilskudsordning for Zoo i København, som ophører med finansåret 1976–77.

MINISTEREN FOR OFFENTLIGE ARBEJDER:

Det er planen at fremsætte følgende lovforslag:

Lov om den lokale og regionale kollektive personbefordring uden for hovedstadsområdet.
Genfremsættelse.

Lov om buskørsel.
Genfremsættelse.

Lov om hyrekørsel.
Genfremsættelse.

Ændring af luftfartsloven.
Genfremsættelse.

Ændring af lov om hovedstadsområdets kollektive personbefordring.

Loven indeholder bestemmelse om revision i folketingsåret 1976–77. Bestemmelsen har sammenhæng med en tilsvarende bestemmelse i loven om et hovedstadsråd.

Hensigten med lovrevisionen er at skabe en endelig løsning på forholdene omkring den lokale kollektive personbefordring i hovedstadsområdet. Dette er i den gældende lov forudsat at skulle ske i form af en forening af bane- og busdriften i området.

Ændring af lov om fremgangsmåden ved ekspropriation vedrørende fast ejendom.

Forslaget vil indeholde begrænsede tvangsregler med henblik på at opnå en hensigtsmæssig jordfordeling mellem landbrugsejendomme i tilfælde af ekspropriation.

Forslaget vil til dels formalisere et allerede faktisk bestående samvirke mellem jordfor-

delingsmyndighederne og anlægs-/ekspropriationsmyndighederne.

Lov om klassificering, projektering og anlæg af hovedlandeveje.

Ændring af lov om elektriske stærkstrømsanlæg.

For at opfylde bestemmelserne i et EF-direktiv foreslås den i Danmark gældende ordning om en forudgående, tvungen godkendelse af elektrisk materiel ændret. Som følge af noget ændrede opgaver må gennemføres en omorganisering af DEMKO (Danmarks elektriske materielkontrol).

Lov om forøget digebeskyttelse foran Tønder Marsk.

Der foreslås anlagt et fremskudt dige fra Emmerlev Klev til grænsen.

Lov om DSB.

Forslaget indebærer en forenkling og modernisering af den gældende statsbanelov. Herudover indeholder forslaget bl. a. tilpasning til nye sølovsbestemmelser og til nyreviderede CIM/CIV-konventioner samt genindførelse af straffehjemmel for gratister på især S-togsstrækningerne.

Ophævelse af lov om anlæg og drift af en tunnelbane i Københavns kommune
og

Ændring af lov om udbygning af det storkøbenhavnske S-banenet og om forarbejder for tunnelbaneanlæg i København og Frederiksberg.

MINISTEREN FOR SKATTER OG AFGIFTER:

Det er planen at fremsætte følgende lovforslag:

Ændring af forskellige skattelove. (Skattemæssig ligestilling af ægtefæller).

Genfremsættelse. – I forhold til det i sidste folketingsår fremsatte lovforslag udskydes ikrafttrædelsen et år til 1978. Lovforslaget vil også på visse andre områder afvige noget fra det tidligere lovforslag.

Ændring af ligningsloven. (Ændrede regler for vedligeholdelsesfradrag for tofamilieshuse).

[Statsministeren.]

De hidtidige regler, hvorefter der indrømmes ejere af tofamilieshuse standardfradrag for udgifter til vedligeholdelse, skal ændres, således at ejeren i stedet skal kunne vælge at få fradrag for de faktiske vedligeholdelsesudgifter.

Ændring af ligningsloven. (Ændringer i reglerne om underholdsbidrag).

Efter de gældende regler om fradragsret for underholdsbidrag mellem ægtefæller, der lever faktisk adskilt, er fradragsretten betinget af, at bidraget er fastsat af det offentlige. Efter ønske fra justitsministeriet foreslås denne betingelse ophævet. Endvidere foreslås det, at fradragsretten for børnebidrag ikke længere skal være betinget af, at bidragyderen har forsørgerpligt over for det offentlige.

Ændring af ligningsloven. (Udvidet adgang til fremførsel af underskud).

Efter gældende regler kan underskud i den skattepligtige indkomst overføres til fradrag i indkomsten for de efterfølgende to år. Denne fremførselsadgang tænkes udvidet til et længere åremål.

Ændring af lov om ejendomsskyld til staten.

Ændringen er en følge af omlægning af det kommunale regnskabsår til kalenderåret.

Ændring af lov om klasselotteriets ordning m. v.

Ophævelse af bestemmelserne om klasseloterinævnet med det formål at kunne bestemme trækningernes form administrativt og forenkle forretningsgangen.

Ændring af lov om retsafgifter.

Forslaget hænger sammen med de netop gennemførte ændringer i reglerne om udlæg og udpantning m. v. Ved forslaget indføres der fritagelse for retsafgift og udskriftsgebyr i visse særlige tilfælde.

Ændring af kildeskatteoven.

Forslaget går ud på at tilpasse kildeskatteovens regler om beskatning af den længstlevende ægtefælle til den netop gennemførte ændring i arveafgiftsloven (udskydelse af afgiftspligten i tilfælde, hvor den afdøde ægtefælle ikke har efterladt sig livsarvinger).

Lov om forhøjelse af personfradragsene ved sømandsbeskatningen.

Personfradragsene for lønningsårene 1977 og 1978 forhøjes med 500 kr. på årsbasis. Der kan yderligere blive tale om at tilpasse sømandsskatteskalaen for 1977 til beskatningen i land.

Ændring af forskellige lovbestemmelser om det lokale ligningsvæsen.

Ændring af forskellige skattelove med henblik på følgende:

a) Den nuværende 2-ledsligning ved ligningskommission og skatteråd afløses af en 1-ledsligning i kommunal regie.

b) Skatterådernes opgaver begrænses til funktion som klageorgan for ligningskommissionens ansættelser.

c) Selskabsligningen overføres fra skatterådene til ligningskommissionerne.

Ændring af lov om oprettelse af eh landsskattebet og om tilsynet med skatteligningen m. v. samt flere andre love.

Forslaget er en genfremsættelse af det i sidste folketingsår fremsatte lovforslag (bl. a. om genoptagelse af klagesager), dog med visse ændringer. Endvidere foreslås ændringer som følge af forslaget om det lokale ligningsvæsen.

Ændring af lov om beskatning ved fusion af aktieselskaber m. v.

Efter forslaget forlænges fristen for indsendelse af dokumenter i forbindelse med ansøgning om fusionsbeskatning. Endvidere åbnes adgang til fusionsbeskatning for visse gensidige forsikringsforeninger.

Ændring af lov om indgåelse af overenskomster med fremmede stater til undgåelse af dobbeltbeskatning m. v.

Ved forslaget præciseres det, at indgåelse af bistandsaftaler med andre lande også kan omfatte andre afgifter end skatter, f. eks. motorafgifter, merværdiafgifter og socialforskringsbidrag.

Ændring af lov om midlertidigt investeringsfradrag for maskiner, inventar og lignende driftsmidler. (Forlængelse af loven for 1977).

Efter loven af 16. september 1975 ophører investeringsfradragsordningen for driftsmidler med udløbet af 1976. Det foreslås at videreføre ordningen i 1977, hvor fradraget skal udgøre 10 pct. mod hidtil 20 pct.

[Statsministeren.]

Regler om beskatningen for 1978 af værdi af egen bolig som resultat af de forhandlinger, der foregår mellem boligforligspartierne.

Ændring af toldloven.

Ændring af toldloven som følge af ikrafttrædelse af EF-direktiver og -forordninger bl. a. om midlertidig toldfrihed ved indførsel af biler m.v. og toldfritagelse for flyttegods m.v.

Ændring af bestemmelserne om materialtoldgodtgørelse og handelstoldgodtgørelse for at bringe dem i overensstemmelse med EFs direktiver samt ændringer som følge af overgangsperiodens udløb.

Ændring af lov om almindelig omsætningsafgift.

De gældende godtgørelsesordninger for moms på kontor- og butiksbyggeri til udlejning vil blive foreslået afløst af en registreringsordning. Dette forudsætter også ændring af lov om boligbyggeri. Det vil endvidere blive foreslået at begrænse momsrefusionen til kommuner og amtskommuner.

Lov om afgift af energi.

Der vil blive fremsat forslag om en afgift af energi (olieprodukter m. v.).

Ændring af lov om vægtafgift af motorkøretøjer m. v. og lov om afgift af benzin.

Forslaget vil indeholde nogle konsekvensændringer, overvejende af redaktionel karakter, som følge af vedtagelsen af den nye færdselslov.

Ændring af lov om registreringsafgift af motorkøretøjer m. v.

Lovforslaget fremsættes som en konsekvens af fremsættelse af forslagene til lov om hyrekørsel og lov om buskørsel og indeholder nødvendige konsekvensændringer i afgiftsloven.

Der vil muligvis endvidere blive fremsat forslag om:

Ændring af lov om vægtafgift af motorkøretøjer m. v.

Det kan blive aktuelt at foreslå gennemført en forhøjelse af vægtafgifterne af lastbiler og turistbusser, såfremt det højest tilladte akseltryk på 8 tons forøges til 10 tons, som ønsket af vognmandserhvervet.

**MINISTEREN FOR UDENRIGS-
ØKONOMI:**

Det er planen at fremsætte forslag til:

Lov om Danmarks tiltrædelse af ændringer i og tilføjelser til den internationale valuta-fondsoverenskomst af 22. juli 1944 med ændringer af 31. maj 1968.

Forslaget vil indeholde en bemyndigelse til på Danmarks vegne at tiltræde de ændringer i den internationale valutafondsoverenskomst, som valutafondens repræsentantskab har vedtaget den 30. april 1976.

Der vil muligvis endvidere blive fremsat forslag til:

Folketingsbeslutning(er) om ratifikation af EF-aftaler med Malta, Portugal, Tunesien, Marokko, Algeriet, Grækenland, Tyrkiet, Israel, Ægypten, Syrien, Jordan, Libanon og Cypern.

SOCIALMINISTEREN:

Det er planen at fremsætte følgende lovfor-slag:

Ændring af lov om offentlig sygesikring.

Loven skal tages op til revision i 1976-77 for så vidt angår tilskud til kiropraktisk behandling. Lovforslaget vil gå ud på, at revisionsbestemmelsen ophæves. Administrativt er det tidligere gjort til en betingelse for at få tilskud efter sygesikringsloven til kiropraktisk behandling, at kiropraktoren underretter patientens almindelige læge om diagnose og behandling. Denne underretningspligt vil blive ophævet.

Forslaget vil samtidig indeholde mindre ændringsforslag til sygesikringsloven. Der er tale om en tydeliggørelse af bestemmelserne vedrørende tandpleje, godkendelse af fysiurgiske klinikker, internordisk receptgyldighed, praksis-planlægning samt eventuelt sammensætningen af sygesikringens forhandlingsudvalg.

Ændring af lov om forsikring mod følger af ulykkestilfælde.

Udvalget til revision af ulykkesforsikringsloven påregner at afslutte sine overvejelser, således at der vil kunne foreligge en betænkning med udkast til en ændret ulykkesforsikringslovgivning omkring årsskiftet 1976-77 (lov om forsikring mod arbejdsskader).

[Statsministeren.]

Ændring af lov om erstatning til tilskadekomne værnepligtige m. fl.

Ændringsforslaget fremsættes som en konsekvens af ændring af ulykkesforsikringsloven.

Ændring af lov om dagpenge ved sygdom eller fødsel.

Lovforslaget indeholder forslag om med virkning fra 1. oktober 1977 at indføre halv-årslige reguleringer af dagpengenes højstebeløb pr. uge, svarende til den i 1975 indførte halv-årslige regulering af det generelle maksimum for arbejdsløshedsdagpenge.

For tiden sker reguleringen af sygedagpengene pr. 1. april.

Ændring af lov om oprettelse af et socialforskningsinstitut.

Forslaget – der fremsættes på baggrund af udvalgsbetænkning – vil bl. a. gå ud på, at forskningsrådet skal nedsætte et rådgivende udvalg vedrørende kommunerne og kan nedsætte andre rådgivende udvalg.

Lov om udlægning af åndssvageforsorgen og den øvrige særforborg.

Eventuel ændring af lov om styrelse af sociale og visse sundhedsmæssige anliggender.

Lovforslagene er en konsekvens af socialreformkommissionens betænkninger. Forslagene går ud på en indpasning af de sociale, sundhedsmæssige og undervisningsmæssige funktioner inden for den nuværende åndssvageforsorg og den øvrige særforborg i det almene bistands-, undervisnings- og sundhedssystem.

Ikrafttrædelsestidspunktet for loven ventes at blive 1. januar 1979.

Ændring af lov om folkepension.

Arbejdsgruppen vedrørende en socialpensionsreform har i en rapport af oktober 1975 stillet forslag om udvidet adgang til førtidig folkepension og fleksibel pensionsalder.

Forslaget går ud på, at der skabes mulighed for at tilkende førtidig folkepension til personer mellem 55 og 60 år, men kun hvor ansøgningen er begrundet i sociale og arbejdsmarkeds-mæssigt betonedede forhold. Der foreslås således indført et selvstændigt socialt kriterium for at kunne udskille disse tilfælde fra de lægeligt begrundede ansøgninger.

Ændring af lov for Færøerne om den offentlige sygeforsikring. (Begravelseshjælp).

Lovforslaget vil indeholde hjemmel til at udbetale en forhøjet begravelseshjælp til nydende sygekassemedlemmer, når dødsfaldet finder sted uden for Færøerne. Efter den gældende bestemmelse er begravelseshjælpen den samme uafhængigt af, om dødsfaldet finder sted på Færøerne eller uden for Færøerne.

Ændring af lov om folkepension.

Ændring af lov om invalidepension m. v.

Ændring af lov om pension til enker m. fl.

Ændringer som følge af overenskomstforhandlingerne på arbejdsmarkedet.

STATSMINISTEREN:

Det er planen at fremsætte forslag til:

Lov om Danmarks Riges fiskeriterritorium.

Loven skal give bemyndigelse til udvidelse af fiskeriterritoriet til 200 sømil fra de gældende basislinier. Loven skal omfatte både danske, færøske og grønlandske farvande, men skal sættes særskilt i kraft for de pågældende farvandsområder.

UDENRIGSMINISTEREN:

Det er planen at fremsætte følgende forslag:

Folketingsbeslutning om Danmarks ratifikation af overenskomst mellem Danmark, Finland, Island, Norge og Sverige om Nordisk Kulturfond, undertegnet i Stockholm den 12. juni 1975.

Overenskomsten afløser den tidligere overenskomst om Nordisk Kulturfond af 3. oktober 1966. Den nye tekst er affødt af vedtagelsen i 1971 af overenskomsten om nordisk kulturelt samarbejde og derfor stort set en ajourføring af denne.

Folketingsbeslutning om Danmarks ratifikation af den af De Forenede Nationer den 30. august 1961 i New York vedtagne konvention om begrænsning af statsløshed.

Konventionen fastsætter, under hvilke betingelser en deltagerstat skal bevilge ellers statsløse personer statsborgerskab, under hvilke betingelser statsborgerskab fortabes ved afkald el-

[Statsministeren.]

ler ændret status som f. eks. ægteskab, samt forbyder med visse undtagelser en deltagerstat at fratage en person statsborgerskab.

Folketingsbeslutning om Danmarks ratifikation af Konvention af 29. marts 1972 om ansvar for skade forårsaget af rumgenstande og Konvention af 14. januar 1975 om registrering af genstande, der sendes ud i det ydre rum.

Konventionen af 29. marts 1972 indeholder en præcisering af det ved tidligere konvention fastlagte folkeretlige ansvar for skader forårsaget af rumgenstande. Endvidere indeholder konventionen regler om fastsættelse af erstatningens størrelse samt om fremgangsmåden ved erstatningskravets fremsættelse. Konventionen af 14. januar 1975 pålægger deltagerlandene at registrere udsendte rumgenstande i et nationalt register samt at give FN's generalsekretær visse oplysninger om udsendte rumgenstande til indførelse i et internationalt register.

Folketingsbeslutning om ratifikation af overenskomsten om oprettelse af den internationale fond for landbrugsudvikling i udviklingslandene.

Ifølge overenskomsten vil fonden (IFAD) blive etableret som en ny særorganisation i FN-systemet med det formål at fremme udviklingen i landbrugssektoren i udviklingslandene. Fondens vil indføre en ny struktur i FN-systemet, idet de deltagende lande inddeles i tre kategorier med lige stor stemmevægt: vestlige lande, OPEC-lande og øvrige udviklingslande.

UNDERVISNINGSMINISTEREN:

Det er planen at fremsætte følgende forslag:

Folketingsbeslutning om 10.-12. uddannelsesår.
Genfremsættelse med ændringer.

Ændring af forskellige lovbestemmelser om uddannelsesråd.
Genfremsættelse.

Ændring af lov om gymnasieskoler og studenterkursus.
Genfremsættelse.

Ændring af lov om udbygningen af Odense universitetscenter.

Ophævelse af bestemmelsen om fremsættelse af lovforslag i folketingsåret 1976-77 om de bevillingsmæssige rammer for udbygningen af Odense universitetscenter. Udbygningsperioden for det allerede godkendte byggeri vil strække sig til 1980-81. Det er uafklaret, i hvilket omfang udbygningen i Odense herefter skal fortsætte.

Ændring af lov om erhvervsfaglige forsøgsuddannelser.

Forsøgsloven skal efter sit indhold revideres i folketingsåret 1976-77. Det påregnes, at lovforslaget vil indeholde bestemmelser om en permanent tilrettelæggelse af en erhvervsfaglig grunduddannelse efter samme model som de nuværende forsøgsuddannelser.

I forbindelse med opbygningen af den erhvervsfaglige grunduddannelse er det nødvendigt, at undervisningsministeren får bemyndigelse til at fastsætte begrænsninger af det antal lærekontrakter, der årligt kan indgås inden for et af lærlingeloven omfattet fag. Denne bemyndigelsesbestemmelse foreslås indføjet i loven om erhvervsfaglige grunduddannelser.

Ændring af lov om Danmarks journalisthøjskole.

Loven skal tages op til revision i folketingsåret 1976-77.

Der er i 1976 nedsat et udvalg om lovens revision. Udvalget har til ministeriet afgivet en nærmere motiveret indstilling om, at lovrevisionen udskydes. Lovforslaget går derefter ud på en ophævelse af revisionsbestemmelsen. Der arbejdes på en lovrevision.

Ændring af lov om styring af højere uddannelsesinstitutioner.

Folketinget vedtog i juni 1976 visse ændringer i loven.

I overensstemmelse med betænkningen fra folketingets undervisningsudvalg har undervisningsministeren nedsat et udvalg, der senest den 1. januar 1977 skal fremlægge en analyse af de problemer, den nuværende lov giver anledning til, samt udkast (evt. alternative udkast) til et konkret udformet ændringsforslag til loven. Det er herved forudsat, at en mere dybtgående revision af loven eventuelt søges gennemført i 1976-77.

Lov om friskoler og private grundskoler.

Loven, der er revideret i folketingsåret 1975-

[Statsministeren.]

76, skal atter ændres i 1976-77, navnlig med hensyn til revision af de gældende tilskudsbestemmelser, herunder mulighederne for at indføre en lærerskematimestyring. I forbindelse med lovforslaget vil der blive fremsat forslag om etablering af en elevstøtteordning.

Lov om forskningscenteret ved Hørsholm.

I 1975-76 vedtog folkettingen ophævelse af den gældende bestemmelse om revision i 1975-76. I udvalgsbetænkningen blev undervisningsministeren opfordret til straks at iværksætte et udredningsarbejde med henblik på revision af loven i 1976-77.

Det er ikke muligt at fremkomme med oplysninger om indholdet af lovforslaget, før det pågældende udvalgsarbejde er afsluttet.

Lov om flytning af statsseminariet på Emdrupborg til Roskilde.

Statsseminariet vil blive foreslået flyttet til ledige lokaler ved Roskilde universitetscenter.

Lov om Den grafiske Højskole.

Der ønskes tilvejebragt hjemmel for at om-danne Den grafiske Højskole fra et teknologisk institut til en egentlig uddannelsesinstitution. Endvidere foreslås som følge af denne omdan-nelse ændringer i finansieringsformen, således at tilskuddet fra organisationer (hidtil ca. 12 pct. af de samlede udgifter) gradvis aftrappes og højskolen overgår til næsten fuldstændig statsfinansiering. Der vil blive foreslået ændringer i højskolens status og styrelse. Højskolens undervisning er uændret indtil videre. Et forslag om udbygning af undervisningen bliver nærmere undersøgt, herunder en udvidelse af undervisningen fra 2 til 3 år.

Lov om tilbagebetalingspligtig studiestøtte.

Lovforslaget vil indebære en reform af uddannelsesstøtten. Det er hensigten i udvidet omfang at bygge støtten på lån, der bliver løbende indeksreguleret, og hvis tilbagebetaling sættes i forhold til indkomsten efter uddannelsens afslutning.

Ændring af skolestyrelsesloven.

Et udvalg skal fremkomme med forslag om antallet og sammensætningen af de i skolestyrelsesloven hjemlede organer samt om valgeregler og valgmetoder i disse organer. Det skal i forbindelse hermed fremsætte forslag til sam-

mensætning af eventuelle samarbejdsudvalg samt om, hvilke funktioner og hvilken kompetence der bør tillægges henholdsvis de i skolestyrelsesloven omhandlede organer og samarbejdsudvalgene.

Lov om prøveforberedende enkeltfagsundervisning for voksne og muligvis

Ændring af lov om kommuners og amtskommuners bidrag til statslige og private skoler og kurser.

Lovforslaget tilsigter at samle fritidslovens forberedelseskursus, prøveforberedende enkeltfagsundervisning for voksne, herunder HF-kursus, i enkeltfag samt anden enkeltfagsundervisning for voksne inden for de første 12 uddannelsesår i én lov, således at den nævnte kursusvirksomhed henlægges til amtskommunernes regie.

Ændring af lov om opførelse af et lægevidenskabeligt institutkompleks. (Panuminstitut-tet).

Revisionen foreslås med henblik på en generel stillingtagen til byggeriets omfang og anvendelse samt til dets indpasning i en samlet Nørre Fælled-løsning. En nærmere plan for andre uddannelsers udnyttelse af Panuminstituttet er forudsat udarbejdet af de faglige landsudvalg og afgivet til ministeriet i oktober måned 1976.

Folketingsbeslutning om Danmarks tiltrædelse af ESA-konventionen.

ESA (European Space Agency) træder i stedet for ESRO (European Space Research Organization).

Mødet genoptaget kl. 13.

Formanden:

Fra statsministeriet har jeg modtaget følgende skrivelse:

»Statsministeriet, den 8. september 1976.

Den 8. september 1976 har det behaget Hendes Majestæt Dronningen at afskedige arbejdsminister Erling Dinesen, at fritage handelsminister (minister for handel, håndværk, industri og søfart) Erling Jensen

[Formanden.]

fra stillingen som handelsminister og udnævne ham til arbejdsminister samt at udnævne økonomiminister Per Hækkerup til handelsminister (minister for handel, håndværk, industri og søfart), således at han tillige fortsat beklæder stillingen som økonomiminister.

Jeg tillader mig at anmode hr. formanden om at underrette folketinget herom.

sign. Anker Jørgensen.«

Medlem af folketinget *Hanne Reintoft* har meddelt mig, at hun ønsker at nedlægge sit mandat som medlem af folketinget fra og med den 7. oktober 1976.

Medlemmer af folketinget *Erik Andersen, Knie-Andersen, Maigaard, Honoré* og *Litten Hansen* har meddelt mig, at de på grund af midlertidig udsendelse i offentligt hverv ikke vil kunne give møde i tinget i mindst 7 dage, hvorfor de anmoder om orlov fra og med den 7. oktober samt om, at stedfortræderne må blive indkaldt.

Medlem af folketinget *Ivar Nørsgaard* har meddelt mig, at han på grund af midlertidig udsendelse i offentligt hverv ikke regelmæssigt vil kunne give møde i tinget i mindst 1 måned, hvorfor han anmoder om orlov fra og med den 7. oktober samt om, at stedfortræderen må blive indkaldt.

Medlem af folketinget *Jes Schmidt* har meddelt mig, at han på grund af midlertidig udsendelse i offentligt hverv ikke vil kunne give møde i tinget i mindst 7 dage, hvorfor han anmoder om orlov fra og med den 9. oktober samt om, at stedfortræderen må blive indkaldt.

Medlemmer af folketinget *Gert Petersen* og *Erhard Jakobsen* har meddelt mig, at de på grund af midlertidig udsendelse i offentligt hverv ikke vil kunne give møde i tinget i mindst 7 dage, hvorfor de anmoder om orlov fra og med den 11. oktober samt om, at stedfortræderne må blive indkaldt.

I henhold til lov nr. 54 af 5. marts 1954 om det udenrigspolitiske nævn skal der foretages valg af 17 medlemmer og 17 stedfortrædere til det udenrigspolitiske nævn.

I henhold til lov nr. 185 af 28. april 1971 om nordisk samarbejde skal der foretages valg af 16 medlemmer og 16 stedfortrædere til Nordisk Råd.

I henhold til § 13 i lov nr. 372 af 23. december 1964 om valutaforhold m. v. skal der foretages valg af 17 medlemmer til folketingets valutaudvalg.

I henhold til lov nr. 342 af 23. december 1959 om det civile beredskab skal der nedsættes et udvalg på 11 medlemmer.

Folketingets regnskab for finansåret fra 1. april 1975 til 31. marts 1976 er revideret. Et sammendrag vil blive optaget i Folketingstidende, tillæg B.

Med skrivelse af 23. september 1976 fremlægger finansministeren i henhold til grundlovens § 47, stk. 1, statsregnskabet for finansåret fra 1. april 1975 til 31. marts 1976 for folketinget. Eksemplarer vil blive omdelt.

Der er ikke mere at foretage i dette møde.

Folketingets næste møde afholdes i morgen, onsdag den 6. oktober, kl. 13 med følgende dagsorden:

- 1) Valg af 16 medlemmer til udvalget for forretningsordenen.
- 2) Valg af 17 medlemmer til udvalget til valgsprøvelse.
- 3) Valg af 17 medlemmer og stedfortrædere til arbejdsmarkedsudvalget.
- 4) Valg af 17 medlemmer og stedfortrædere til boligudvalget.
- 5) Valg af 21 medlemmer til det energipolitiske udvalg.
- 6) Valg af 17 medlemmer og stedfortrædere til erhvervsudvalget.
- 7) Valg af 17 medlemmer til finansudvalget.
- 8) Valg af 17 medlemmer og stedfortrædere til forsvarsudvalget.

- 9) Valg af 17 medlemmer og stedfortrædere til udvalget om fysisk planlægning.
- 10) Valg af 17 medlemmer til indfødsretsudvalget.
- 11) Valg af 17 medlemmer og stedfortrædere til kirkeudvalget.
- 12) Valg af 17 medlemmer og stedfortrædere til kommunaludvalget.
- 13) Valg af 17 medlemmer og stedfortrædere til kulturudvalget.
- 14) Valg af 17 medlemmer og stedfortrædere til landbrugs- og fiskeriudvalget.
- 15) Valg af 17 medlemmer og stedfortrædere til markedsudvalget.
- 16) Valg af 17 medlemmer og stedfortrædere til miljøudvalget.
- 17) Valg af 17 medlemmer og stedfortrædere til udvalget om offentlige arbejder.
- 18) Valg af 17 medlemmer og stedfortrædere til det politisk-økonomiske udvalg.
- 19) Valg af 17 medlemmer og stedfortrædere til retsudvalget.
- 20) Valg af 17 medlemmer og stedfortrædere til skatte- og afgiftsudvalget.
- 21) Valg af 17 medlemmer og stedfortrædere til socialudvalget.
- 22) Valg af 17 medlemmer og stedfortrædere til udenrigsudvalget.
- 23) Valg af 17 medlemmer og stedfortrædere til undervisningsudvalget.
- 24) Valg af 17 medlemmer og stedfortrædere til udvalget angående videnskabelig forskning.
- 25) Valg af 2 medlemmer til at føre tilsyn med folketingets bibliotek.
- 26) Valg af 9 medlemmer til det i grundlovens § 71 omhandlede tilsyn med behandlingen af personer, som er underkastet frihedsberøvelse.
- 27) Valg af 17 medlemmer og 17 stedfortrædere til det udenrigspolitiske nævn.
- 28) Valg af 16 medlemmer og 16 stedfortrædere til Nordisk Råd.
- 29) Valg af 17 medlemmer til valutaudvalget.
- 30) Valg af 11 medlemmer til udvalget angående det civile beredskab.
- 31) Spørgsmål om meddelelse af orlov til og indkaldelse af stedfortræderen for folketingsmedlem Erik Andersen.
- 32) Spørgsmål om meddelelse af orlov til og indkaldelse af stedfortræderen for folketingsmedlem Knie-Andersen.
- 33) Spørgsmål om meddelelse af orlov til og indkaldelse af stedfortræderen for folketingsmedlem Gert Petersen.
- 34) Spørgsmål om meddelelse af orlov til og indkaldelse af stedfortræderen for folketingsmedlem Maigaard.
- 35) Spørgsmål om meddelelse af orlov til og indkaldelse af stedfortræderen for folketingsmedlem Honoré.
- 36) Spørgsmål om meddelelse af orlov til og indkaldelse af stedfortræderen for folketingsmedlem Jes Schmidt.
- 37) Spørgsmål om meddelelse af orlov til og indkaldelse af stedfortræderen for folketingsmedlem Litten Hansen.
- 38) Spørgsmål om meddelelse af orlov til og indkaldelse af stedfortræderen for folketingsmedlem Erhard Jakobsen.
- 39) Spørgsmål om meddelelse af orlov til og indkaldelse af stedfortræderen for folketingsmedlem Ivar Nørgaard.
- 40) Spørgsmål til ministrene.

Mødet hævet kl. 13.05.